Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111100065

65

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2020 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Pirapora; CONTRATADO: ANA AMÉLIA NEUBERN BATISTA DOS REIS ; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
horas semanais (Vencimento Básico + RT - Doutorado); VIGÊNCIA: 10/11/2020 a
09/05/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS:
10/11/2020; Wallace Magalhães Trindade, pelo Contratante e Ana Amélia Neubern Batista
dos Reis, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: SÍLVIO RODRIGO SILVA CÉSAR; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 08/12/2020 a 24/02/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 10/11/2020; Wallace Magalhães Trindade, pelo
Contratante e Sílvio Rodrigo Silva César, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 - UASG 158506

Nº Processo: 23051011348202084 . Objeto: Aquisição de 2 impressoras 3D para a demanda
do ifpa campus Bragança. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei
nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Base legal na lei 13.979 de enfrentamento com
covid. Declaração de Dispensa em 10/11/2020. DANILO SILVEIRA DA CUNHA. Diretor Geral.
Ratificação em 10/11/2020. MAURICIO MARTINS QUADROS. Diretor Administrativo. Valor
Global: R$ 14.840,00. CNPJ CONTRATADA : 29.012.453/0001-10 GTMAX3D EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA..

(SIDEC - 10/11/2020) 158506-26416-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158506

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051012537202087.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: O objeto do presente instrumento é a repactuação (ano-
base 2020) e revisão do contrato nº 01/2017, de prestação de serviços de limpeza e
conservação, a partir de 01/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12546/11,
Decreto Federal 9.507/18, Lei 13932/2019, MP 932/2020, IN 5/2017, IN RFB 1436/2013.
Data de Assinatura: 28/10/2020.

(SICON - 10/11/2020) 158506-26416-2020NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158474

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23170003791201649.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Revisão de valores contratuais, em
decorrência da Lei nº 13.933/2019, Nota Técnica 652/2017 e Medida Provisória 936/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.Valor Total: R$188.530,08. Fonte:
8144000000 - 2020NE800160. Data de Assinatura: 26/10/2020.

(SICON - 10/11/2020) 158474-26417-2020NE999999

CAMPUS MONTEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158472

Nº Processo: 231710011202020. Objeto: Aquisição de materiais permanentes e de
consumo visando atender demanda da Coordenação e Pesquisa e Inovação e da
Coordenação de Manutenção, Transporte e Segurança do IFPB Campus Monteiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência do
Edital.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 11/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Ac Rodovia Pb-264 S/n Vila Santa Maria, - Monteiro/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158472-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAFIRA MABEL BEZERRA FARIAS
Coord. Licitação

(SIASGnet - 10/11/2020) 158472-26417-2020NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2020

Pregão nº 22/2020. Processo 23411.006221/2020-15. Validade 12 (doze) meses.
Período de 03/11/2020 a 03/11/2021. Formação de ata de registro de preço de itens de
consumo das áreas de Química, Física e Biologia (PARTE II - G/Z), que atenderão às
necessidades dos campi do IFPR e demais participantes, sendo este o Órgão Gerenciador
que informa o vencedor do certame em epígrafe: LUSA MED LTDA - 01.627.149/0001-68:
Itens 290,298,299,301,302 e 303. REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI -
04.345.762/0001-80: Itens 8,88,152,166,208,211 e 318. Apice CIENTIFICA EIRELI -
05.990.063/0001-56: Itens 2, 7, 9, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 25, 26, 30, 43, 45, 46,
61, 63, 73, 78, 79, 81, 84, 86, 89, 92, 94, 96, 101, 104, 107, 109, 110, 111, 113, 114, 115,
116, 122, 125, 126, 127, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 137, 139, 141, 143, 144, 145, 147,
149, 154, 155, 156, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 172, 179, 189, 193, 195, 200, 216,
217, 218, 220, 221, 227, 228, 234, 238, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 248, 249, 251, 260,
265, 269, 283, 284, 286, 287, 288, 289, 294, 305, 306, 309, 311, 312, 319, 320, 321 e 322.
CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA - 09.255.284/0001-31: Itens: 274,275,276 e 279. PLAST
GOLDEN COMERCIO DE EMBALAGENS E FERRAMENTAS LTDA - 09.382.346/0001-76: Itens
224 e 225. MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA - 12.925.007/0001-01: Itens 98,99,120,191 e
293. CENTAURO INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA - 13.031.276/0001-89: Itens 1, 10, 28,
39, 40, 42, 123, 136, 142, 255, 256, 266, 267, 291 e 317. SAINT VALLEN BIOTECNOLO G I A

LTDA - 13.213.516/0001-66: Item 60. VITRALAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA
LABORATORIOS E - 13.440.815/0001-33: Itens: 32, 33, 34, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74,
117, 138, 140, 153, 168, 169, 171, 174, 175, 176, 177, 178, 180, 181, 182, 183, 184, 185,
308 e 310. WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA - 13.533.610/0001-00: Item
41. V P SILVA BRINQUEDOS - 18.448.863/0001-91: Item 65. ILMA CHAVES PEREIRA
74191209604 - 19.026.964/0001-37. Itens 148,150 e 157. GLASSLAB ARTIGOS PARA
LABORATORIO LTDA - 29.928.032/0001-33: Itens 22,23,51,52,53 e 91. FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - 30.197.931/0001-92: Itens 231,232,233 e 273.  B L L
COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS EIRELI - 32.850.401/0001-27: Itens
173,190,194,196,222,264 e 292. T. DE J.C. SALATA - 33.615.551/0001-19: Itens 80,100 e
271. FABRICIO RACHADEL COSTA - 33.618.396/0001-94: Item 29. LAB VISION - COMERCIO
DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA - 35.257.760/0001-63: Itens 54, 112, 133, 151, 158,
201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 209, 210, 212, 213, 300, 304, 307 e 316. ORBITAL
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - 71.443.667/0001-07: Itens 3, 14, 47, 85, 95, 108,
128, 170, 198, 223, 250, 252, 270, 272 e 277. ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA - 81.203.838/0001-84: Itens 257, 258, 259,268 e 295. Demais
informações estão disponíveis no portal de compras do Governo federal.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador

(SIDEC - 10/11/2020) 158009-26432-2020NE800007
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 86, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 74, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020, torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

Onde se lê:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do

campus Capanema, através de requerimento eletrônico, das 08h do dia 05/11/2020 às 20h
do dia 18/11/2020, conforme item 2 do Edital 74/2020;

Leia-se
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do

campus Capanema, através de requerimento eletrônico, das 08h do dia 05/11/2020 às 20h
do dia 20/11/2020, conforme item 2 do Edital 74/2020;

Onde se lê
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações

constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 74/2020, no período de 05 a 11 de
novembro de 2020;

Leia-se
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações

constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 74/2020, no período de 05 a 13 de
novembro de 2020;

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL Nº 87, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 75, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020, torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

Onde se lê:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do

campus Capanema, através de requerimento eletrônico, das 08h do dia 05/11/2020 às 20h
do dia 18/11/2020, conforme item 2 do Edital 75/2020;

Leia-se
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do

campus Capanema, através de requerimento eletrônico, das 08h do dia 05/11/2020 às 20h
do dia 20/11/2020, conforme item 2 do Edital 75/2020;

Onde se lê
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações

constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 75/2020, no período de 05 a 11 de
novembro de 2020;

Leia-se
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações

constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 75/2020, no período de 05 a 13 de
novembro de 2020;

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 154699

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23403000765201840.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Acréscimo de um posto de Porteiro Diurno
para atender às necessidades do IFPR Campus Londrina. Fundamento Legal: Lei 8666/1993;
Lei 10520/2002, Decreto 7892/2013; Decreto 2271/1997; IN 05/2017 . Vigência:
10/11/2020 a 10/11/2021. Valor Total: R$386.560,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 10/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23411010240202038. NS ENGENHARIA & CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
07.148.290/0001-64 para Item 1 valor R$362.657,8400.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Presidente Comissão

(SIDEC - 10/11/2020) 154699-26432-2020NE800035

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-11T01:26:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial